
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.60 

 
OGGETTO: 

COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di giugno alle ore venti e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  No 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi; 
 
Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non 
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate; 
 
Premesso che: 

 in data 21/05/2018 è stata sottoscritto il nuovo CCNL relativo al  personale  del comparto 
FUNZIONI LOCALI per il triennio 2016-2018; 

 che ai sensi dell'art. 2 comma 2 dello stesso , gli effetti decorrono dal giorno successivo alla 
data di stipulazione; 

 
Rilevato che l'art. 7 comma 3 del predetto Contratto prevede che i componenti della delegazione 
di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, siano designati dall’organo competente 
secondo i rispettivi ordinamenti; 
 
Dato atto che  l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la 
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 
 
Considerato che  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 21 maggio 2018 e in 
particolare l’articolo 7 -rubricato “contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie”- e 
l’articolo 8 –rubricato “contrattazione collettiva integrativa: tempi e procedure”- i quali dispongono: 

 Art. 7, comma 2: “I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono:  

 - a) la RSU;  

 b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del 
presente CCNL.”; 

 Art. 7, comma 3: “I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il 
presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti.” 

 Art. 8, comma 2: “L'ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7, 
comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto”. 

 
Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati 
tra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la 
figura del presidente il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i 
contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista. 
 
Visto, altresì, l’art. 5 del richiamato CCNL 21 maggio 2018 il quale disciplina l’istituto del confronto; 
 
Ritenuto necessario costituire la delegazione attribuendo la funzione di Presidente al Segretario 
Comunale; 
 
Ritenuto a tal fine di dare attuazione a quanto stabilito dal predetto articolo 8, ed in attuazione di 
quanto previsto dal vigente ordinamento comunale, costituire la delegazione trattante di parte 
pubblica disponendo che di essa dovranno far parte: 

il Segretario Comunale con funzioni di Presidente; 
il Responsabile Servizio Economico-Finanziario; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visti i C.C.N.L. comparto Regioni - Enti Locali; 
 
Visto lo Statuto comunale; 



 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

 
Di costituire, in attuazione di quanto disposto dall'art. 8, comma 2 del CCNL 2016/2018, stipulato 
in data 21/05/2018 ed efficace dal 22/05/2018, la delegazione trattante di parte pubblica 
disponendo che di essa dovranno far parte: 

il Segretario Comunale con funzioni di Presidente 
il Responsabile Servizio Economico-Finanziario; 

 
 
Di prendere atto che per la parte sindacale della stessa faranno parte i rappresentanti territoriali 
delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL oltre alle RR.SS.UU.; 
 
Di comunicare il presente atto alle OO.SS. ed alle RSU per ogni dovuta notizia ed informazione e 
per ogni legale conoscenza anche al fine di consentire l'adozione dei provvedimenti di loro 
competenza previsti dal citato CCNL 2016/2018. 
 
Con separata e unanime votazione, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 338 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/06/2018 al 12/07/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20-giu-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


